
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 7028                                                                                                                                                          29/12/2015 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 116 

 

OGGETTO SERVIZIO CIVILE NAZIONALE – RIMODULAZIONE RISORSE 
PROGETTO “AQUA, IGNIS ET NATURA”. 

 
L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17,00 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura  X 
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  Antonio Muggianu X   

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 
in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la legge 8 luglio 1998, n. 230, recante "Nuove norme in materia di obiezione di 
coscienza", ed in particolare l'articolo 8 che prevede l'istituzione, presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, dell'Ufficio nazionale per il servizio civile; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente "Istituzione del servizio civile nazionale"; 

VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 e s.m.i., ed in particolare l' art. 6, comma 5, 
che attribuisce alle Regioni ed alle Province Autonome l' esame e l'approvazione dei progetti di 
Servizio civile presentati dagli enti ed organizzazioni iscritte al relativo Albo che svolgono attività 
nell'ambito delle competenze regionali o provinciali; 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


VISTA la L. n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015) che prevede a favore del 
Servizio civile uno stanziamento pari ad € 50.000.000,00; 

VISTA la Legge Regionale 17 ottobre, n. 10 che detta norme sul Servizio Civile volontario 
in Sardegna; 

VISTA la Delibera di G.M. n. n. 56 del 12.06.2015, con la quale si nomina la commissione 
per la selezione dei volontari del progetto indicato in oggetto; 

VISTO il progetto presentato dal titolo “AQUA, IGNIS ET NATURA”, dove all’art. 23 
venivano indicate le somme aggiuntive stanziate dall’Ente e destinate in modo specifico per la 
realizzazione del progetto, come di seguito indicato: 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione utilizzando personale dell’amministrazione ha 
economizzato le somme previste nel progetto alla voce: “Spese per la selezione dei volontari (Ditta 
esterna)”; 

CONSIDERATO CHE la cooperativa di tipo B “Entula”, alla quale era stata affidata la 
gestione del Servizio, ha provveduto alla “formazione obbligatoria (D.lgs. n.81/2008)”, attivando 
quanto richiesto in loco e suddividendo la spesa tra i progetti già in essere, consentendo così 
all’amministrazione di risparmiare le somme indicate alle voci “Spese per la formazione 
obbligatoria per n. 6 volontari (D.lgs. n.81/2008)” e “Spese di trasporto per la formazione 
obbligatoria per n. 6 volontari”; 

VERIFICATO CHE è stata riscontrata una maggiore spesa nella voce inserita nel prospetto 
“Spese varie per cancelleria e materiale di consumo”, dovute ad un incremento dei costi per le 
attrezzatture, costi necessari per un’ottimale gestione del servizio; 

VERIFICATO CHE allo stato attuale la situazione è la seguente: 

Spese per abbigliamento con logo servizio civile nazionale  €      470,00 
Spese varie per cancelleria e materiale di consumo                 €      500,00 
Spese per formatore €      900,00   
Spese carburante €   2.000,00 
Spese per formatore specifico €      900,00 
Olp €   2.600,00 
Spese per la selezione dei volontari (Ditta esterna) €   1.500,00 
Spese per la formazione obbligatoria per n.6 volontari (D.lgs. n.81/2008) €   1.200,00 
Spese di trasporto per la formazione obbligatoria per n.6 volontari €      500,00  
TOTALE € 10.570,00 

VOCI SPESA   TOTALE   SETTEMBRE/OTTOBRE/NOVEMBRE TOTALE  ECONOMIE  

Spese per 
abbigliamento 
con logo servizio 
civile nazionale  

€ 470,00 € 470,00  €                                               150,00   €       150,00   €            320,00  

Spese varie per 
cancelleria e 
materiale di 
consumo                

€ 500,00 € 500,00  €                                               535,85   €       535,85  -€              35,85  

Spese per 
formatore 
generale 

€ 900,00 € 900,00  €                                                      -     €               -     €            900,00  

Spese per 
formatore 
specifico 

€ 900,00 € 900,00  €                                                      -     €               -     €            900,00  

OLP € 2.600,00 € 2.600,00  €                                               650,00   €       650,00   €         1.950,00  



 
CONSIDERATO CHE con la rimodulazione delle somme si intende incrementare le risorse 

previste nelle voci di spesa: 
- Spese varie per cancelleria e materiale di consumo; 
- spese carburante; 

la prima perché è necessaria per un’ottimale gestione del progetto, la seconda in previsione, dati i 
cambiamenti climatici in atto, di un periodo più lungo di “antincendio”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTA la proposta prot. n. 54 del 29.12.2015 predisposta dall’Operatrice sociale e l’annessa 

documentazione; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 DI PROCEDERE alla rimodulazione delle somme di cui al progetto dal titolo “AQUA, 
IGNIS ET NATURA” come di seguito indicato: 

VOCI SPESA   TOTALE   SETTEMBRE/OTTOBRE/NOVEMBRE TOTALE  ECONOMIE  

Spese per 
abbigliamento con logo 
servizio civile nazionale  

 €      470,00   €        470,00   €                150,00   €       150,00   €       320,00  

Spese varie per 
cancelleria e materiale 
di consumo                

 €   2.000,00   €     2.000,00   €                535,85   €       535,85   €    1.464,15  

Spese per formatore 
generale  €      900,00   €        900,00    €                          -       €               -      €       900,00  

Spese per formatore 
specifico  €      900,00   €        900,00   €                          -       €               -      €       900,00  

OLP  €   2.600,00   €     2.600,00   €                650,00   €       650,00   €    1.950,00  

Spese Selezione 
Volontari  €              -     €                -     €                          -       €               -      €               -     

Spese obbligatorie per 
formazione obbligatoria 
D lgs 81/2008 

 €   1.200,00   €     1.200,00   €                396,50   €       396,50   €       803,50  

Spese trasporto per 
conseguire la 
formazione 

 €              -     €                -     €                          -       €               -      €               -     

SPESE SELEZIONE 
VOLONTARI € 1.500,00 € 1.500,00  €                                                      -     €               -     €         1.500,00  

Spese 
obbligatorie per 
formazione 
obbligatoria D lgs 
81/2008 

€ 1.200,00 € 1.200,00  €                                               396,50   €       396,50   €            803,50  

Spese trasporto 
per conseguire la 
formazione 

€ 500,00 € 500,00  €                                                      -     €               -     €            500,00  

SPESE 
CARBURANTE € 2.000,00 € 2.000,00  €                                               242,00   €       242,00   €         1.758,00  

TOTALE progetto € 10.570,00 € 10.570,00  €                                            1.974,35   €    1.974,35   €         8.595,65  

GESTIONE 
SERVIZIO € 3.120,00 € 3.120,00  €                                              780,00   €       780,00   €         2.340,00  

TOTALE  € 13.690,00  €                                            2.754,35   €    2.754,35   €       10.935,65  



Spese Carburante  €   2.500,00   €     2.500,00   €                242,00   €       242,00   €    2.258,00  

TOTALE progetto  € 10.570,00   €   10.570,00   €             1.974,35   €    1.974,35   €    8.595,65  

GESTIONE SERVIZIO  €   3.120,00   €     3.120,00   €               780,00   €       780,00   €    2.340,00  

TOTALE   €   13.690,00   €             2.754,35   €    2.754,35   €  10.935,65  

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale 
affinchè predisponga gli atti necessari; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 
Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico: 
- per la realizzazione del progetto sull’intervento n. 1.10.04.03 del Bilancio 2015; 
- per la gestione del progetto sull’intervento n. 1.09.01.03 del Bilancio 2015. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 29/12/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

